Raport për rezultatet e konsultimeve publike

1. Titulli i draft aktit

Projektligji “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 75/2014 “Për shërbimin privat të sigurisë fizike”’’
2. Kohëzgjatja e konsultimeve
Specifikoni kohëzgjatjen e përgjithshme të konsultimeve publike sa i përket ditëve të punës, përfshirë datën e hapjes dhe mbylljes së konsultimeve publike; nëse kohëzgjatja ishte më e shkurtër se 20 ditë pune e paraparë me ligj, jepni arsye për shkurtimin e kohëzgjatjes.
Ky projektligj është hartuar nga grupi i punës i ngritur me urdhër të ministrit të Brendshëm nr. 59, datë 09.05.2022, me përfaqësues të Ministrisë së Brendshme, Policisë së Shtetit (DPPSH) dhe Akademisë së Sigurisë.

Ky projektligj është konsultuar në mbledhjet e grupit të punës, përkatësisht në datat 19.05.2022, 31.05.2022, 10.06.2022, 17.06.2022 dhe 01.07.2022. 

Gjithashtu, në datën 12.07.2022 u zhvillua tryeza në Ministrinë e Brendshme me rreth 15 përfaqësues të shoqatave dhe shoqërive private të sigurisë fizike, pasi krahas listës së shoqatatve dhe Shpsf-ve me 12 përfaqësues të njoftuar nga DPPSH dhe të konfirmuar, kishte edhe përfaqësues të shoqërive të tjera të cilat u paraqitën.

Konsultimi publik në RENJK për periudhën kohore në respektim të ligjit, nga data 17 tetor 2022 deri më datë 14 nëntor 2022. Si përfundim, kohëzgjatja e konsultimit në tërësi ka qenë nga data 09.05.2022 deri më 14 nëntor 2022.
3. Metoda e konsultimit
Listoni të gjitha metodat e konsultimit të përdorura, të tilla si konsultimet elektronike (Regjistri Elektronik, posta elektronike, faqet e internetit, etj.), Takimet publike, seancat e organeve këshilluese…, dhe siguroni informacione për afatin kohor, kohëzgjatjen dhe afatet e tyre. Shpjegoni se si u shpërnda informacioni mbi konsultimet e hapura, si u ftuan palët e interesuara të kontribuojnë. Përfshini gjithashtu aktivitete nga konsultimet paraprake nëse janë organizuar të tilla).

Metodat e konsultimit të përdorura për Projektligjin “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 75/2014 “Për shërbimin privat të sigurisë fizike”’’ ishin tre:
1. Konsultimi elektronik, përmes Regjistrit Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet, RENJK për periudhë të paktën 20 ditë pune sipas ligjit, përafërsisht një muaj duke filluar nga data 17 tetor 2022 deri më 14 nëntor 2022.
2. Tryeza publike me shoqata dhe Shpsf-të, krahas takimeve të grupit të punës mbajtur më datë 12 korrik 2022
3. Email
4. Palët e interesit të përfshira

Palët e interesuara të cilët kanë dhënë komente/kontribut në konsultimet publike gjatë procesit të hartimit, janë:
Ky projektligj është hartuar nga grupi i punës i ngritur me urdhër të ministrit të Brendshëm nr. 59, datë 09.05.2022, me përfaqësues të Ministrisë së Brendshme përkatësisht: 
-Drejtoria e Politikave dhe Strategjive të Rendit dhe Sigurisë Publike(1 përfaqësues); 
-Drejtoria e Programimit, Standardizimit dhe Harmonizimit të Kuadrit Rregullator (1 përfaqësues), Me përfaqësues të Policisë së Shtetit (DPPSH) përkatësisht: 
-Drejtoria e Rendit Publik (1 përfaqësues); 
-Sektori i Shërbimeve të të tretëve (2 përfaqësues); 
-Sektori i Sigurisë Rrugore (1 përfaqësues); 
-Sektori Juridik (1 përfaqësues). 
-Dhe 1 përfaqësues të Akademisë së Sigurisë.
· 15 përfaqësues të shoqatave dhe Shoqërive private të sigurisë fizike me aktivitet në disa qarqe të vendit, konkretisht më poshtë po paraqesim 12 prej tyre, si vijojnë:
1. Shoqata “UNION SECURITY ALBANIA”  Kryetari Gëzim Demiraj

2. Shoqata “Bashkimi Kombëtar i Shoqërive të Ruajtjes” (BKSHR) Kryetari Astrit Miho

3. Shpsf “ARB SECURITY” titullar Perparim Hasani drejtues teknik Flamur Sala, 

4. Shpsf “AULONA POL-1” titullar Vasil Mërtiri, Ortak (Flamur Çela), drejtues teknik Ilir Gjoçi

5. Shpsf “NAZERI 2000” titullar Alfred Zylali, Ortaku Durim Nazeri,drejtues teknik Mehmet Baze

6. Shpsf “ROGAT SECURITY” titullar Begator Mane, drejtues teknik Dod Dodaj

7. Shpsf “BREÇANI SECURITY” titullar Fatbardh Breçani, drejtues teknik Bashkim Boletini

8. Shpsf “PELIKANI SECURITY” titullar Vesel Demiraj, drejtues teknik Flamur Muka

9. Shpsf “GLOBAL SECURITY” titullar Fatos Malaj, drejtues teknik Ibrahim Beraj

10. Shpsf “ILLYRIAN GUARD” titullar Robert Lili, drejtues teknik Qamil Abedin

11. Shpsf “MYRTO SECURITY” titullar Hysni Myrtaj, drejtues teknik Skënder Mehmeti.

12. Shpsf “ANAKONDA SECURITY’’ titullar Alfred Shehu.

· Koordinatori për konsultimin në MB, për mbledhjen e komenteve nëpërmjet RENJK.

5. Pasqyra e komenteve të pranuara me arsyetimin e komenteve të pranuara/ refuzuara

Gruponi komentet/ propozimet e pranuara sipas çështjes që ato ngritën;

Gruponi komente të ngjashme së bashku dhe renditni palët e interesuara që i ngritën ato;

Shpjegoni cili ishte vendimi i marrë dhe sqaroni shkurtimisht arsyet për të.
Nga publikimi në RENJK, nuk ka pasur komente, komentet e mëposhtme janë mbledhur nga tryeza e konsultimit me Shpsf-të.
	Çështja e adresuar

(psh. përkufizimi i ri i…, kushtet për regjistrimin e…, rregullimi i…, etj.)
	Komenti

(grumbulloni dhe përmblidhni komente identike/të ngjashme nga palët e ndryshme të interesuara së bashku) 
	Palët e interesuara (renditni të gjithë ata që adresuan çështjen në mënyrë të ngjashme)
	Vendimi (I pranuar/I pranuar pjesërisht/I refuzuar) 
	Justifikimi

	Kriteret për certifikimin e drejtuesit teknik (neni 11 i ligjit)
	Mbi nenin 9 të projektligjit në shkronjën “ç” kriteri për vjetërsi pune të ndryshohet nga 10 vjet parashikuar në draftin fillestar të projektligjit, në 3 vjet.
Specifikojmë konkretisht: 

Kriteri për certifikimin e drejtuesit teknik: mbi 10 vjet përvojë pune në funksione të nivelit menaxhues në institucionet e sigurisë publike ose kombëtare
Të jetë me arsim të lartë dhe të ketë mbi 3 vjet përvojë pune në funksione të nivelit menaxhues në institucionet shtetërore të sigurisë dhe mbrojtjes
	Përfaqësues të SHPSF-ve.

	I pranuar plotësisht
	Rishikimi pasi në tregun e punës ka shumë vështirësi për të punësuar individë që plotësojnë kriterin për përvojë punë mbi 10 vjet

	Kriteret për certifikimin e drejtuesit teknik (neni 11 i ligjit), Kriteret për certifikimin e punonjësit të shërbimit (neni 12 i ligjit)
	Mbi nenin 9 dhe 10 të projektligjit, të hiqet kriteri i moshës (të mos ketë mbushur moshën e daljes në pension) si dhe kriteri i shtetësisë shqiptare për drejtuesin teknik dhe punonjësin e shërbimit;

	Përfaqësues të SHPSF-ve.


	I pranuar plotësisht

	Koment i grupit kryesor të interest, nevojë e lindur nga praktika e tyre e punës.

	Certifikimi i shtetasve të huaj (neni 13 i ligjit)
	Mbi nenin 11 të projektligjit, të shtohet  parashikimi se shtetasit e huaj gëzojnë të drejtën të certifikohen si drejtues
teknik dhe punonjës shërbimi të subjektit nëse plotësojnë, përveç kritereve të veçanta të përcaktuara në këtë ligj, edhe disa kritere shtesë.

Konkretisht sipas ligjit aktual: Kriteri për certifikimin e drejtuesit teknik dhe punonjësit të shërbimit:

Të jetë shtetas shqiptar prandaj u kërkuar rishikimi i këtij parashikimi
	Përfaqësues të SHPSF-ve.


	I pranuar plotësisht
	Koment i grupit kryesor të interest, nevojë e lindur nga praktika e tyre e punës, si rrjedhojë e mungesës së burimeve njerëzore

	Kriteret për licensim (neni 14 i ligjit)
	Mbi nenin 12 të projektligjit, të shtohet pika 2 me përmbajtje “2. Për nevoja të veçanta pune ose në
rastet e ushtrimit të aktivitetit të SHPSF me një numër të konsiderueshëm punonjësish,
subjekti mund të punësojë më shumë se një drejtues teknik për secilën nënkategori
licence”;
Parashikimet e ligjit në fuqi, sanksiononin detyrimin që subjekti i SHPSF-së të kishte një drejtues teknik

	Përfaqësues të SHPSF-ve.


	I pranuar plotësisht
	U kërkuar që të krijohet mundësia që një subjekt SHPSF të ketë më shumë se 1 drejtues teknik pasi veprimtaria e tyre ushtrohet në më shumë se një qytet dhe kanë numër të konsiderueshëm punonjësish.
Për nevoja të veçanta pune ose në rastet e ushtrimit të aktivitetit të SHPSF në territorin e mbi 3 qarqeve dhe me mbi 300 punonjës shërbimi, subjekti mund të punësojë më shumë se një drejtues teknik për secilën nënkategori licence.


	Kontrata ndërmjet palëve (neni 18 i ligjit)
	Të shtohet parashikimi për ndryshimin e pikës 2, të nenit
15 të ligjit nr. 75/2014 ku të parashikohet se “2. Nuk lejohet nënkontraktimi i kësaj
veprimtarie nga një subjekt i SHPSF-së tek tjetri” si vijon: Nënkontraktimi i kësaj
veprimtarie lejohet vetëm duke respektuar të njejtat kushte dhe kritere të pranuara në kontratën bazë të SHPSF-së, pas miratimit paraprak të Policisë së Shtetit.”
Nënkontraktimi i kësaj veprimtarie lejohet vetëm duke respektuar të njejtat kushte dhe kritere të pranuara në kontratën bazë të SHPSF-së, pas miratimit paraprak nga struktura përgjegjëse për sigurinë publike në Drejtorinë e Përgjithshme të Policisë së Shtetit

	Përfaqësues të SHPSF-ve.


	I pranuar plotësisht
	Ndryshimi lidhur me parashikimin ligjor i cili ndalon nënkontrakimin e shërbimit dhe vështirëson punën e këtyre shoqërive në rastet kur shërbimi ofrohet në objekte larg qendrës.

	“Përgjegjësitë e
titullarit të subjektit të SHPSF-së” (neni 24 i ligjit)

	Mbi nenin 19 të projektligjit, të parashikohet ndryshimi i nenit 24 shkronja “q” duke u ndryshuar si vijon “q) Njofton menjëherë Policinë e Shtetit për lidhjen e kontratave të reja, si dhe për çdo ndryshim që
pëson kontrata e lidhur që ka të bëjë me aftësinë e sigurisë fizike të objekti dhe brenda 30 ditëve, dorëzon kopje të saj në strukturat vendore të Policisë.
Subjekti i SHPSF-së në çdo rast ruan të drejtën për të mos bërë publik çmimin e
kontratës, përjashtimisht kur kërkohet për qëllime statistikore nga ana e strkturave të Policisë së Shtetit”;
Detyrimi i subjekteve  për të njoftuar menjëherë Policinë e Shtetit për lidhjen e kontratave të reja, për çdo ndryshim që pëson kontrata e lidhur që ka të bëjë me aftësinë e sigurisë fizike të objekti dhe brenda 10 ditëve, dorëzon kopje të saj në strukturat vendore të Policisë
Të hiqet detyrimi mbi dorëzimin e kontratave në P.SH pasi kjo cënon konfidencialitetin duke bërë publike çmimet e kontrave që këto subjekte lidhin
	Përfaqësues të SHPSF-ve.


	I pranuar pjesërisht
	Komenti është pranuar pjesërisht pasi njoftimi i çmimeve të kontratës për qëllime statistikore është propozim i strukturave teknike.



	“Përgjegjësitë e
titullarit të subjektit të SHPSF-së” (neni 24 i ligjit)

	    Mbi nenin 19 të projektligjit, janë hequr parashikimet “rr) Të përdorë
automjetet e shërbimit me logon e SHSF-se vetëm nga punonjës shërbimi të
certifikuar”, pasi përjashton punonjësit administrativë të cilët për nevoja pune përdorin automjetin e subjektit dhe “s) Për ushtrimin e aktivitetit të nënkategorisë 1.3.B
“Sigurimi dhe shoqërimi i vlerave monetare, materiale dhe sendeve te çmuara gjatë transportit”, të përdorë vetëm automjete të blinduara sipas kategorizimit të përcaktuar
me udhëzim të ministrit për rendin e sigurinë publike” 

	Përfaqësues të SHPSF-ve.


	I pranuar plotësisht
	  Sugjerim edhe nga Ministria e Drejtësisë pasi nuk vlerësohen si detyra të titullarit të subjektit por janë kritere të
vendosura për ushtrimin e veprimtarisë së subjektit.


	‘Pajisjet e shërbimit’, (neni 37 i ligjit)
	Mbi nenin 29 të projektligjit, të parashikohet ndryshimi i nenit 37 “Pajisjet e shërbimit”, afati i autorizimit që lëshon Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit për përdorimin e automjeteve të blinduara nga SHPSF-të të ndryshohet nga 3 vjet në 5 vjet, me qëllim lehtësimin dhe uljen e tarifës për këtë shërbim. 
    Varianti fillestar i projektligjit:

   Subjekti  i SHPSF -së për realizimin e shërbimit, vë në dispozicion të punonjësve të shërbimit mjete e pajisje shërbimi të pajisura me autorizim nga Drejtoria Vendore e Policisë. Për realizimin e shërbimit të transportit të vlerave monetare, sendeve të çmuara dhe shërbimit të ruajtjes së afërt të personave fizikë/juridikë (truprojë), subjektet përdorin automjete të blinduara të pajisura me autorizim me afat 3 vjeçar nga  Drejtoria e Përgjithshme e Policisë së Shtetit.
Nga shpsf-të u kërkua: 

Të hiqet tarifa për pajisjen me autorizim për përdorim të automjeteve të blinduara si dhe afati i autorizimit të bëhet 5 vjeçar
	Përfaqësues të SHPSF-ve.


	I pranuar pjesërisht
	Komenti u pranua sepse do të sjellë reduktimin e kostove të shpsve mbi pajisjen me autorizim dhe është pranuar pjesërisht pasi nga shpsf-të u kërkua edhe heqja e kësaj tarife.


